46. Constitutio Aldrici Cenomannicae urbis episcopi de luminariis et incensibus aecclesiae senioris civitatis. Constitutum est ab Aldrico Cenomannicae civitatis episcopo, ut ardeant per cotidianas noctes in seniori aecclesia luminaria de oleo a vespere per totam noctem usque mane tria et de cera, quando tempus dictaverit, una, et ad nocturnas sive matutinas ardeant luminaria per cotidianas noctes de oleo 10 et de cera 5, tria ante seniore<sup>a</sup> altare et quarta ante altare sanctae Trinitatis vel crucifixum et quinta ante altare sancti Iohannis. Illa vero luminaria quae de oleo fiunt ardeant per 35 altaria et loca destinata, una inter seniore<sup>a</sup> altare et sedem episcopalem, et alia ante gradus senioris altaris, et tertia in medio choro, et quarta in exitum chori, et quinta ante altare sancti Georgii et sancti Felicis atque sancti Symphoriani et aliorum sanctorum, quorum nomina super eo adscripta adesse videntur, et sexta ante altare sanctae Agathae et sanctae Felicitatis et sanctae Sabinae et aliarum sanctarum virginum, quorum<sup>a</sup> nomina super illud 40 scripta adesse videntur, septima ante altare sanctae Trinitatis, et octava ante aram sancti Iohannis bapstiae, et nona ante altare omnium sanctorum, et decima ante aram sancti Christophori et sancti Ypoliti atque sancti Saturnini et reliquorum sanctorum, quorum nomina super illud scripta esse videntur, et undecima ante altare sancti Victurii et sancti Bricii atque sancti Arnei<sup>a</sup> et reliquorum sanctorum, in quorum honore sacratum esse cognoscitur. In dominicis vero omnibus noctibus et in festivitibus 20 sanctorum constitutum est, ut amplius incendantur et ardeant luminaria 30 de oleo et quinque de cera, et in festivitate sancti Iohannis apostoli et euangelistae et in festivitate sanctorum Innocentium et in octavis dominicis<sup>2</sup> sive in octavis epiphaniae et in festivitate sanctae Agnetis seu in festivitate sanctae Agathae et in festivitate apostolorum Philippi et Iacobi et in inventione sanctae 50 crucis et in festivitate sancti Petri, similiter et in festivitate sancti Pauli seu in festivitate sancti Laurentii et in decollatione sancti Iohannis bapstiae sive in festivitate sancti

a) ita c. b) Arvei B.

1) Die 9. Jul. Ludovicus iam mortuus erat (Iul. 20); cuius rei nuntius forlasse nondum Cenomannos venerat. 2) Id est Iuniar. 1.

Michahelis archangeli atque in festivitate sancti Bartholomei apostoli et in festivitate sancti Mathei apostoli et euangelistae sive in festivitate apostolorum Simonis et Iudae necnon et in festivitate omnium sanctorum Kal. Novembr. atque in festivitate sancti Martini et in festivitate sanctae Ceciliae virginis vel martiris atque in festivitate sancti Andreae apostoli. In his quoque festivitibus amplius agatur, id est in epiphania<sup>a</sup> et in purificatione sanctae Mariae et in ascensione Domini seu in pentecosten et in dedicatione occidentalis partis aeclesiae senioris et altaris sancti Iohannis baptistae, quae est 11. Kal. Iulii, et in nativitate sancti Iohannis baptistae et in assumptione sanctae Mariae et in nativitate sanctae Mariae seu in natale episcopi, quae agitur in die festivitatis sancti Thomae apostoli, atque in dedicatione matris et senioris aeclesiae suae senioris altaris: in his namque festivitibus constitutum est, ut ardeant luminaria triplicata, id est de oleo 90 et de cera 10, hoc scilicet 100 vel eo amplius, prout oportunitas et locus fuerit. Tamen nullo modo concessum est, ut minus fiat, sed amplius. In nativitate autem Domini tam festive constitutum est fieri, sicut illos dies decet, et in festivitate sancti Gervasii et Prothasii sive sancti Stephani, prout melius potuerit, fiat. Est etiam constitutum a predicto episcopo, ut incensum boni odoris offeratur per singula altaria et deferatur fratribus in aeclesiam convenientibus et populis ad aeclesiam venientibus ad matutinas et ad missam sive ad vesperas atque completorium. Haec autem per singulos cotidianos dies devotissime, in dominicis vero diebus et in festivitibus amplius et sollempnius agatur.

20 a) epiphania c.

### ADDITAMENTA.<sup>1</sup>

Placuit etiam in hac scedula, quae de quibusdam actibus pontificum Cenomannica in<sup>(47)</sup> urbe degentium usque ad Aldricum eiusdem urbis episcopum conscripta esse dinoscitur, inserere relationem sive memoriale, qualiter predictus Aldricus antedictae urbis episcopus 25 monasterium Anisolae, in quo sanctus Karilephus confessor precipuus corpore requiescit, ante domnum Hludowicum imperatorem legibus conquisivit, ut, si deinceps aliqua altercatio de eo orta fuerit, prefati memorialis exemplar in hac scedula conscriptum bonis hominibus ad relegendum appareat. Quod si aliquis ex hoc aliquam pulsationem predictae matris et civitatis aeclesiae deinceps suisque successoribus ullo umquam tempore facere 30 temptaverit, in hac scedula repperiatur, qualiter evindicatum fuerit, ut quod repetierit evindicare non valeat, sed subter inserta evindicatio firma et stabilis omni tempore permaneat.

Memoriale, qualiter Anisolae monasterium a iure Cenomannicae matris<sup>(52)</sup> 35 aeclesiae post obitum Hludowici imperatoris alienatum est. Si quis nosse desiderat, qualiter monasterium Anisolae una cum rebus suis de iure Cenomannicae matris aeclesiae post obitum Hludowici secundi Francorum imperatoris elapsus est, in hoc memoriale breviter comprehensum aliquid invenire poterit. Defuncto prescripto domno Hludowico piissimo augusto anno incarnationis dominicae 840, magna seditio orta est in 40 imperio suo. Inter cetera autem mala surrexit quaedam tyrannica potestas in pago Cenomannico, quae resistere nitebatur Carolo, filio eius, cui predictus imperator inter ceteras regiones Nustriam dederat, et suos fideles valde infestabat. Prefate ergo tyrannicae potestati se coniunxit Sigemundus, qui dudum de prefatae Anisolae monasterio abbas fuerat, et Aldricus Cenomannicae aeclesiae episcopus, qui illud monasterium una cum

45 1) Haec post collecta et Gestis esse addita, in praefatione diximus. 2) Sequitur: *Incipit relatio vel evindicatio sive memoriale, qualiter monasterium Anisolae ad ius Cenomannicae matris aeclesiae ante domnum Hludowicum imperatorem ab Aldrico episcopo canonice et legibus evindicatum fuit; cui inserta sunt Mühlb. Reg. nr. 945. 944, et in fine legitur: 50 Notitia de monasterio Sancti Karilephi in generali*

*synodo in Carisiaco palatio regio facta etc., de qua cf. Mühlb. nr. 951, necnon: 51. De responsione Hludowici imperatoris et iudicio optimatum suorum contra precepta, quae monachi de monasterio Anisolae attulerunt coram eo, quando contra Aldricum episcopum de praedicto monasterio in rationes venerunt. Omnia falsa.*

840. rebus suis tunc tenuerat, fideliter Carolo seniori suo adhaerebat, et licet memorata tyrannica potestas eum ad se sepiissime vocaret, et firmitatem ei facere vellent qui eam exercebant, qualiter ipse quereret, ut diebus vitae illorum suos honores non perderet nec imminerato<sup>a</sup> haberet, sed maiores et qualescumque in illa regione peteret adipisceret, si se illis coniungeret. Sed ille, hec omnia preposita<sup>b</sup>, a predicto seniore suo se non subtraxit, sed incon- 5 vulse fidelis et pro viribus illi adiutor extitit et propter illum omnia sua dimisit et eum secutus est per omnia. Cessante vero iam dicta seditione, coepit Karolus rex predictus consilium, ut memoratos tyrannos aut a iam dictis finibus eiceret aut eos sibi fideles faceret; ad quos misit optimates suos, vocans eos ad se. Quibus responderunt: 'Nec ad illum veniemus nec illi fideles erimus, nisi nobis convictis concedat omnibus vitam et 10 membra et tales honores, quales modo tenemus, quocumque modo eos habeamus'; inter quos prefatum Sigemundum et monasterium Anisolae cum rebus suis comprehenderit. Videns dominus Karolus memoratus rex, propter alias seditiones, quae undique crassabantur, sine magno discrimine aliter tunc non posse fieri, consensit petitionibus eorum et inter reliquos Sigemundo concessit memoratum monasterium habere et predicto Aldrico et suae 15 sedis aecclesiae firmiter promisit illud cito redditurum; et tali occasione memoratum monasterium alienatum est tunc a iure Cenomannicae matris aecclesiae, non legibus evindicatum, sed tyrannice alienatum.
- 33) Vertente autem tempore, et predicto<sup>c</sup> Sigemundu<sup>d</sup> ad memoratum regem, domnum videlicet Karolum, filium Hludowici imperatoris, minime veniente, et facto maximo prelio 20
841. in pago Altisioderense inter Karolum et Hlotharium, in quo a domino Deo et salvatore nostro data est iam dicto Karolo victoria, et eu<sup>d</sup> domum pace per partes Cenomannis
- Aug. 1. remeante, nec tum memoratu<sup>d</sup> Sigemundu<sup>d</sup> ad eum veniente, redditur Kal. Agustii in villa cuius vocabulum est Bona super fluvium Liz<sup>1</sup> in pago Cenomannico a prescripto domno Karolo legibus prefato Aldrico episcopo per iudicium multorum nobilium et sapientium 25 virorum predictum Anisolae monasterium cum omnibus ad se pertinentibus; eique ibi missi boni et strenui dati sunt, qui eum et Cenomannicam matrem et sibi commissam aecclesiam legibus revestirent et plenam ei atque legalem vestituram ex eo futuris temporibus legaliter tenendam facerent. Quod et supradicto pretextu 3. Non. iam dicti mensis factum esse 30 liquet. Et sic falsitas subditur veritati, atque iniuste alienata iuste restituuntur; quae et 30 actenus a prefato episcopo et a suae sedis aecclesiae ministris legibus possidentur et canonicè atque regulariter gubernantur.

- 2.
37. De eiectione<sup>e</sup> Aldrici Cenomannicae urbis episcopi et de invasione atque vastatione Cenomannicae matris aecclesiae una cum rerum. Dece- 35 dente domno Hludowico Francorum imperatore secundo, filio videlicet Karoli Magni imperatoris, anno incarnationis dominice 840, indictione 3, anno siquidem imperii sui 27, surrexit quaedam tyrannica pravitas inter cetera mala inter Ligerim et Sequenam<sup>d</sup>, et maxime in pago Cenomannico, in quo Aldricus tunc octavum annum in episcopatus dignitate fulgebat. Et licet predictus imperator inter tres filios suos regna sua divideret, id est inter Hlotharium et Hludowicum atque Karolum, Lotharium in media Francia, Hludowicum vero in 40 Hostria et Karolum in Nustria et Aquitania collocaret<sup>e</sup>, cetera vero regna et ducatus inter eos, sicut in annalibus eorum continetur, divise<sup>d</sup> consensu principum suorum partivit. Prefatum autem pontificem memorato Karolo, filio suo iuniori, per manus commendavit. Cui iam dictus pontifex Aldricus fidem debitam servans, ab infidelibus sanctae Dei aecclesiae 45 et suis a prefata tyrannica potestate in supradicto anno a prescripto episcopo et a sua sede

<sup>a</sup> In margine eadem, ut videtur, qua codex manu scriptum est: In libro miraculorum sancti Benedicti sic ista determinatur partitio: 'Maior nata Hlotharius Franciam cum Italia, Hludovicus Saxoniam omnemque Germaniam, Carolus iunior Burgundiam cum Aquitania accepit'.

<sup>a</sup> ita c.; imminutos B.; fort.: imminutos scribere voluit. b) fort. postposita. c) predicti c. d) ita c. e) iecctione c. 50

1) Bannes ad Loir fluvium; v. Cauvin p. 65. Piolin servientium, de rebus, quas Franco senior et Aldricus eorum episcopi eis dederunt et testamentis atque preceptis regalibus confirmaverunt. 3) V. Adrevaldi Miracula S. Benedicti c. 33.

2) Sequuntur (c. 54. 55) epistolae Drogonis archiepiscopi Mettensis, (c. 56) Summa de polecticis vel plenaris (plenariis?) fratrum Cenomannica in urbe Deo

eiectus est; et propterea multa, quae in aecclesiasticis et aliis rebus pro amore Dei facere ceperat, imperfecta remanserunt. Nam paene predictum episcopium tunc vastatum est et quasi ad nihilum redactum. Habebat enim coeptum claustrum canonicorum et matrem aecclesiam in media civitate a fundamento una cum suis porticibus et paradisum inchoatam et maximam partem ex ea factam, similiter et edificia monasteriorum quinque una cum claustris et ceteris eorum. Habebat quoque ad utilitatem eiusdem aecclesiae fulciendam et ad pauperes recreandos congregatos greges iumentorum una cum amissariis amplius quam octuaginta, vaccarum et ovium atque caprarum sive porcorum amplius quam 200, annonam et foenum ac vinum tam ad opus congregationum ospitumque ac pauperum, quam et ad sibi aecclesiaeque sibi commissae servientium opus sufficienter. Sed quid amplius dicam? Ita habebat fundatum tam in aecclesiasticis quam et in aliis rebus predictum episcopium et res sibi commissas, qualiter non fuerunt a diebus antiquis vel a tempore quo alicuius viventis\* hominis memoria retinetur. Sed haec et reliqua bona innumerabilia a predictis tyrannis, sive hospitalia 7, quae ad pauperes et hospites recipiendos et recreandos fecerat, funditus vastata et diruta sunt. Propter has vero insidias et alias multas haec et alia bona innumerabilia, quae facere voluit et coepit, in suo episcopio non apparent; quae a Domino illis requirantur a quibus haec subversa et vastata atque prohibita sunt, et non ab illo qui haec agere et adimplere voluit et prohibitus atque deiectus dimisit. Prescripti ergo tyranni de genere Herivei et Widonis superiorum tyrannorum remanserunt<sup>1</sup>.

\* viventis? c.

1) Sequitur *synodus habita ab Aldrico in urbe Cenomannica*, missae pro Aldrico habendae, chartae Aldrici, Hladowici imperatoris aliorumque. — Actus vero episcoporum epistolam exhibent Gregorii papae, qualiter, si aliquis Aldricum Cenomannicae urbis episcopum accusaverit, causa eius non ab alio quam Romano pontifice terminetur, et ipsam non

falsitatis suspicione liberam (Jaffé Reg. ed. 2. nr. 2579); et addunt: *Domnus igitur Aldricus, accepta apostolicae auctoritatis epistola, sedi suae restitutus, cum annos 24 Cenomannensem rexisset ecclesiam, in pace defunctus est et in ecclesia sanctorum martyrum Vincentii et Laurentii honorifice sepultus.*

## MIRACULA SANCTORUM IN FULDENSES ECCLESIAS TRANSLATORUM AUCTORE RUDOLFO.

*Quae, cum reliquiae sanctorum virorum et feminarum Hrabani abbatis industria in Fuldenses monasterii ecclesias transferrentur, ostensa sunt miracula Rudolfus, qui tunc temporis inter auctores primum fere tenuit locum, scribenda sumpsit, ut ipse dicit, grato et pio sanctorum cultu permotus, praeterea, ut suspicari licet, ut gloriam dilecti abbatis auget et posteris traderet; nam summos quoque viros tunc temporis reliquiis colligendis et miraculis his attributis propagandis studuisse satis constat. Rudolfus iis quae narravit partim ipse interfuit (c. 3. 4. 11), alia a testibus ut sibi videbatur fide dignis conscripta accepit (c. 2. 12) et suo sermone reddidit, eodem modo quo in vita Leobae exponenda eum versatum esse supra (p. 118) vidimus. Non pauca vero memoria digna libello huic inseruit, versus ab Hrabano in sanctorum memoriam compositos seruat necnon occasione data de illius scriptis accurate disseruit. Quae Rudolfus narravit a. 835—838. gesta sunt; sed nonnullis annis post, cum Hrabanus, abbatis dignitate a. 842. deposita, in cella prope monasterium sita studiis vacaret, ante a. 847, quo ille archiepiscopus Moguntinus est constitutus, opus composuit, eo igitur tempore, cuius annales ipse libro in monasterio suo incepto addidit.*

*Rudolfi opusculum primus a. 1612. publici iuris fecit Brower, Antiquitates Fuldenses p. 223; idem paullo post, a. 1626, Colvenerius Hrabani Operum tomo I. praemisit, eundem fortasse codicem secutus<sup>1</sup>, quem etiam aliquoties accuratius expressisse videtur. Utraque editione usi sunt Henschen, Acta SS. 25 Febr. I, p. 512, et Mabillon, Acta IV, 2, p. 2 (ex eo Migne Patrolog. Lat. CVII, p. 41). Schannat, Hist. Fuld. Cod. probatt. p. 117, ad Browerum rediit, sed non pauca temere mutavit.*

*Codice Fuldensi perduto, ad editiones illas recurrere debuimus, ita ut Broweri lectionem in universum quidem praeferamus, ubicumque vero apud Colvenerium genuinum Rudolfi sermonem et scribendi rationem deprehendere*

<sup>1</sup>) Certe Rabani opera maximam partem in bibliotheca Fuldensi hucusque delituisse, in praefatione monetur; in quibus colligendis iam ante J. Pamellus occupatus fuit, ita ut iam ante Broweri editionem codex ille descriptus esse possit. Cap. 4. Colvenerius addit: 'Solenhoff in margine erat notatum',

quod in editionem Broweri cadere potest videri; sed ne hanc exscriptam esse statuamus multa vetast, e. gr. eodem c. 4. legit: *Svalauel dominorum pro Svalaveldoni* Broweri. Quare etiam Browerus illa ex codice sumpsisse putandus est.

*nobis visi simus, eum sequeremur, verba in priore editione ommissa uncis includeremus. Ut ex locorum et personarum nominibus concludere licet, codex satis accurate librum saec. IX. reddidisse videtur, neque hanc editionem longe a genuino Rudolphi opere recedere confidimus. Caputum divisionem a Schannat institutam (litteris A—O indicatam) paucis tantum locis emendavimus. G. W.*

Scriptores rerum ecclesiasticarum, cum sapienter, tum etiam utiliter instituerunt, vitas et facta iustorum et secundum divina praecepta viventium virorum per litterarum revelationes tradere posteris; merito a fidelibus magnis ideo laudibus extollendi, quod non invidiose silentes ea praetermiserunt, sed caritate, quae omnibus prodesse desiderat, abundantes, ad exemplum recte vivendi cunctis imitari volentibus, fidei veritate subnixi protulerunt. Si enim non ita fecissent, nequaquam scire potuissemus, quid sancti patriarchae, quid prophetae, quid apostoli, quid etiam ceteri sancti martyres et confessores Christi gesserint vel docuerint quibusque signis et virtutibus ante vel post mortem suam claruerint, nisi ex eorum scriptis credita et intellecta nosceremus, qui ea non captandae propriae laudis intentione protulerunt, sed ut per eiusmodi exempla ad emendandos pravos mores humanae praesumptionis et ad conlaudandam divinae maiestatis potentiam quorumcumque animos incitarent. Itaque eorum laudabile institutum pro modulo meo sequens, facultate qua valeo scribere nitor virtutes et miracula, quae Deus per sanctos suos modernis temporibus facere dignatus est, quorum sacri cineres regionem nostram inlati cotidie fidelibus causa salutis existunt, credens, me non inaniter, immo utiliter et mihimet ipsi et multis aliis laborare; mihi quidem, quia praemium laboris mei cum eis, quos ob laudem Dei in simili opere sudantes imitatus sim, me habiturum esse, per Dei gratiam confidens, aliis vero, quia rebus cognitis veneranda sanctorum solemnia fidelius amplectuntur, et maiore mentis devotione accensi, in laudem Creatoris sui laetius adsurgunt. Temporibus igitur Hludowici imperatoris, qui post genitorem suum Karolum Magnum imperatorem per annos 27 Francorum tenuit imperium, multorum reliquiae sanctorum ab urbe Roma in Franciam delatae sunt, quarum aliae quidem ab eis adductae sunt, qui iussu dominorum suorum, ut id efficerent, Romam profecti sunt, aliae vero per clericos sanctae sedis apostolicae et cives Romanae urbis allatae, vel per viam qua ferebantur vel in locis quibus susceptae et conditae sunt multis et magnis miraculorum signis, cuius essent apud Deum meriti, claruerunt. Constat namque, reliquias sancti Sebastiani martyris ab urbe Roma devectas et ab Hilduino abbate apud Augustam Suessorum<sup>a</sup> Galliae civitatem in ecclesia sancti Medardi confessoris venerabiliter conditas, tantis et tam<sup>b</sup> inauditis omnibus retro generationibus florere miraculis<sup>c</sup>, ut relatio<sup>d</sup> eorum fidem excederet, nisi certum esset omnibus fideliter credentibus, quod deus et dominus noster Iesus Christus, qui gloriosus est in sanctis suis, mirabilis in maiestatibus faciensque prodigia, omnia quaecumque voluerit in caelo et in terra sine ulla difficultate potest efficere. Ossa quoque beatorum martyrum Marcellini et Petri, Proti atque Hyacinthi cum reliquiis sancti Hermetis non minore miraculorum gloria in diversis sanitatibus infirmantium cotidie fulgent, quae et ipsa a Roma translata et Einhardo<sup>e</sup> abbati adducta, iuxta Moenum Germaniae fluvium in villa, quae prius Mulinheim<sup>f</sup>, nunc autem Saligunstat dicitur, digna celebratione a fidelibus venerantur; de quorum translatione simul et virtutibus, quas per eas<sup>g</sup> Deus operatus est, quia diligenter memoriae traditum est, hic dicere omitto. De ossibus vero Alexandri martyris et aliorum sanctorum, quorum nomina suis locis dicentur, scribendum esse censeo, qualiter et a quibus vel ad quae loca translata sint, quibusque signis et virtutibus, sive in itinere quo ferebantur sive in locis quibus conditae sunt, floruerint, memoriae mandandum<sup>h</sup>, ut, cum de translatione et miraculis eorum secundum veritatem gestorum fuerit sermo prolatus, quibus in locis a fidelibus veneranda debeant inveniri, per haec scripta valeat agnosci.

1. In ea parte Germaniae, quam Franci qui dicuntur orientales inhabitant, locus est ex nomine vicini fluminis Vulda vocatus, situs in saltu magno, qui moderno tempore ab incolis

<sup>a</sup>) ita C.; Suessionum Br., ubi in marg.: Suessionum. <sup>b</sup>) deest C. <sup>c</sup>) revelatio C. <sup>d</sup>) ita C.; ab Einardo abbate Br. <sup>e</sup>) Mulinheim C.; Mulinheim Br. <sup>f</sup>) eos C. <sup>g</sup>) conditi C. <sup>h</sup>) tradendum Br.

1) Cf. narrationem paullo post scriptam infra.

illarum regionum Bochohia appellatur, quem sanctus Bonifacius martyr, legatus in Germaniam ab apostolica sede directus et episcopus Magontiacensis ecclesiae ordinatus, quia secretus erat et a populari frequentia valde remotus, impetravit a Karlmanno<sup>a</sup> rege Francorum, et cum auctoritate Zachariae sanctae sedis apostolicae summi pontificis monasterium in eo constituit monachorum anno ante passionem suam decimo, qui fuit ab incarnatione dominica 744. annus. Huic itaque monasterio quintus a beato Bonifacio praefuit in regimine Hrabanus<sup>b</sup> abbas et praeceptor meus, vir valde religiosus et in Scripturis Divinis adprime eruditus; cuius omne studium fuit in meditatione legis Domini et in doctrina veritatis curaque maxima circa disciplinam monasticam et profectum discipulorum. Mens eius ad ea disponenda quae ad cultum divinum pertinent semper erat intenta. Quotiescumque a curis saecularibus, quas, prout possibile erat, toto nisu declinabat, liber esse permittebatur, aut alios sacris litteris instruebat aut in legendo vel dictando Divinis Scripturis semet ipsum pascebat. Inter haec et alia, quibus in oratione, vigiliis et abstinentia ceterisque virtutum titulis formam se sibi subditis praebebat, monasterium totum domibus apertis et habitaculis congruentibus exstruxit et ecclesiam ex diverso metallorum preciosarumque vestium genere pulchra varietate decoravit. Per cellas quoque fratrum sibi commissorum et per alia loca multa ad se pertinentia, in quibus prius non erant, ecclesias cum permissione episcopi sui construxit, quas, collectis undecumque sanctorum reliquiis, eorum nomine et honore consecrari fecit. Erant etiam per diversas provincias praedia monasterio subiacentia, partim ex donis regum, partim ex liberalitate fidelium personarum propter amorem Dei et venerationem sancti martyris Bonifacii illuc collata; quorum alia quidem per villicos ordinavit, alia vero, et maxime illa in quibus ecclesiae fuerant, presbyteris procuranda atque disponenda commisit. E quibus qui in Italia praedium procurabat, quod Adumar quondam comes sancto Bonifacio tradidit<sup>c</sup>, nomine Addo, inde rediens, inter cetera retulit, Alabingum quendam potentem in Italia virum mandasse abbati, quod cuiusdam sancti martyris ossa vellet ei transmittere, si congruus ab eo venerationi illius<sup>d</sup> locus exhiberetur, partemque hereditatis suae, quam in Francia, unde oriundus fuit, habebat, solemnem donationem loco illi conferre diserneret ad deservendum usibus eorum qui ibi essent servituri. Quibus ille auditis, quia multum in Domino gavisus, talium rerum desiderio non parum movebatur, absolutisque celeriter causis, propter quas presbyter venerat, remisit eum in Italiam, mandans memorato viro Halabingo, in translatione reliquiarum [sancti<sup>e</sup>] illius martyris non segniter agendum, quin potius propter varios eventus rerum omni velocitate, ut efficeretur, esse festinandum; iam se divinis officiis faciendis basilicam congruentem habere constructam, et omnia parata, quae ad susceptionem et cultum eiusmodi<sup>f</sup> rerum usus exposcit, neque aliquid esse ex hac parte impedimenti, quin pollicitationem suam, si voluntas non defuerit, valeat implere.